
 1 

SEDUTA DEL 28/03/2024                                                        DELIBERA N°13 

 
 

                            COMUNE  DI  CASTEL DEL GIUDICE 
(Provincia di Isernia) 

                                          

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sessione ordinaria. Seduta pubblica di prima  convocazione 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA TRA I COMUNI 

DI ATELETA E CASTEL DEL GIUDICE PER LA PARTECIPAZIONE IN FORMA 

ASSOCIATA ALL’AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL FONDO PER LO 

SVILUPPO DI CICLOVIE URBANE INTERMODALI ISTITUITO CON LA LEGGE 29 

DICEMBRE 2022, N. 197 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventotto del mese di marzo, alle ore   19,22   con la continuazione nella 

solita sala della adunanze, si è riunito il consiglio comunale. 
     All’appello risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:   
N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 GENTILE               Lino Nicola Sindaco-
Presidente 

X  

2 CENCI                     Claudio consigliere X  
3 DI SALVO               Antonio “ X  
4 DI LUCENTE           Luigi “  X 
5 DI TULLIO              Donato Pasquale  “ X  
6 GENTILE                Remo “ X  
7 LEONE                    Daniele “  X 
8 MOSESSO               Angela “ X  
9 MOSESSO               Carmine Valentino “  X 
10 MASTROLILLO      Carmine “ X  
11 DI SALVO               Mario “ X  
  TOTALI 8 3 

     
 

Presiede il Sindaco Dott. Lino Nicola Gentile, il quale invita a trattare l’argomento iscritto al punto 7 

dell’ordine del giorno integrativo prot. n. 775 del 26/03/2024                                         

Partecipa alla seduta la dott. Domenico Di Giulio Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 

presente verbale. 

(delibera, pagine interne) 

 

====================================================================== 

La entro scritta proposta è stata istruita e redatta con parere favorevole di regolarità tecnica e 

contabile (art. 49, comma 2, T.U 267/00) dal Responsabile dell’Area Tecnica e dal responsabile 

dell’Area Finanziaria 

Lì   27/03/2024                   

Il Responsabile dell’Area Tecnica Il Responsabile dell’area Finanziaria 

f.to Ing. Rosita Levriei  f.to Dott. Domenico Di Giulio 

 
 

 



 2 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO 

D’INTESA TRA I COMUNI DI ATELETA E CASTEL DEL GIUDICE PER LA 

PARTECIPAZIONE IN FORMA ASSOCIATA ALL’AVVISO PUBBLICO PER 

L’ACCESSO AL FONDO PER LO SVILUPPO DI CICLOVIE URBANE INTERMODALI 

ISTITUITO CON LA LEGGE 29 DICEMBRE 2022, N. 197 

 

 

        IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la seguente proposta di deliberazione; 

 

PREMESSO CHE: 

- la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, al fine di promuovere l’uso di 

servizi di trasporto pubblico locale e ferroviario, in attuazione del Piano generale della mobilità 

ciclistica, ha istituito il Fondo per lo sviluppo di ciclovie urbane intermodali; 

- con decreto del Ministero delle Infrastrutture e del Trasporti n. 254 del 06.10.2023, registrato dalla 

Corte dei conti in data 18.01.2024 al n. 88, sono state definite le modalità di erogazione del citato 

Fondo; 

PRESO ATTO che il Fondo per lo sviluppo di ciclovie urbane intermodali è finalizzato a sostenere 

interventi per la realizzazione nel territorio urbano di nuove ciclovie come definite all’articolo 2, 

comma 2, della legge 11 gennaio 2018, n. 2 e di infrastrutture di supporto in connessione a reti di 

trasporto pubblico locale e ferroviario; 

PRECISATO che, come previsto dall’art. 3, comma 1, del decreto interministeriale n. 254 del 

06.10.2023, “possono presentare istanza per accedere al Fondo i comuni, le città metropolitane e 

le unioni di comuni che hanno approvato in via definitiva uno strumento di pianificazione dal quale 

si evince la volontà dell’ente di procedere allo sviluppo strategico della rete ciclabile urbana”; 

EVIDENIZIATO, inoltre, che, come sancito dall’art. 3, comma 4, del decreto interministeriale n. 

254 del 06.10.2023, “è ammessa la partecipazione di due o più Comuni confinanti, con indicazione 

del Comune Capofila, per progetti integrati di piste ciclabili che collegano il territorio di tutti i 

Comuni interessati”; 

CONSTATATO CHE: 

- la partecipazione al bando, oltre che in forma singola, può avvenire in forma associata ricorrendo 

allo strumento della convenzione; 

-  in caso di convenzione, la forma associativa deve essere perfezionata prima della presentazione 

del progetto e all’inoltro della domanda deve provvedere il Comune capofila; 

EVIDENZIATO che l’avviso citato rappresenta una rilevante opportunità per i piccoli Enti e i 

Comuni di Ateleta e Castel del Giudice, confinanti tra loro, intendono procedere ad un Accordo per 

la presentazione di un progetto congiunto finalizzato allo sviluppo strategico della rete ciclabile 

urbana come atto di pianificazione nel quale viene espressa la volontà degli Enti proponenti di 

procedere allo sviluppo strategico della rete ciclabile urbana con un più ampio progetto a rete, 

finalizzato a collegare i territori delle due municipalità, alla scoperta e, nel tempo, al recupero di 

beni ed aree situati lungo la ciclovia, nonché al loro riuso per nuove attività a servizio degli utenti;  

RAVVISATA, pertanto, la necessità di stipulare apposito accordo tra i predetti enti; 

PRECISATO che il Comune di Ateleta, individuato quale ente capofila in virtù e per effetto 

dell’accordo che si andrà a sottoscrivere con il Comune di Castel del Giudice, provvederà agli 

adempimenti consequenziali; 

 



 3 

VISTO lo schema di protocollo d’intesa tra i citati Comuni di Ateleta e Castel del Giudice per la 

presentazione dell’istanza congiunta per accedere al Fondo per lo sviluppo di ciclovie urbane 

intermodali; 

RICHIAMATO l’art. 15 della Legge n. 241/1990 il quale prevede che “le amministrazioni 

pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune”; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI APPROVARE lo schema di protocollo d’intesa tra i citati Comuni di Ateleta e Castel del 

Giudice per la presentazione dell’istanza congiunta per accedere al Fondo per lo sviluppo di 

ciclovie urbane intermodali istituito con la legge 29 dicembre 2022, n. 197 che costituisce Atto di 

pianificazione con la espressa volontà dell’Ente di procedere allo sviluppo strategico della rete 

ciclabile urbana, (Allegato A) ; 

DI INDIVIDUARE quale Ente capofila il Comune di Ateleta; 

DI AUTORIZZARE il Sindaco p.t. alla sottoscrizione del citato protocollo d’intesa; 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000. 

In prosieguo di seduta si passa al punto 7  dell’ODG integrativo 

Il Sindaco, Presidente del Consiglio illustra la proposta ed invita alla discussione. In assenza di 

interventi invita alla votazione 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

AVUTA da parte del presidente lettura della su esposta proposta di delibera; 

 

Con voti favorevoli n.  8   contrari nessuno astenuti nessuno, espressi in forma palese e nei modi di 

legge, su consiglieri presenti n.  8  e votanti n. 8 ; 
 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARLA nei termini sopra formulati. 

Successivamente 

VISTO l’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi di cui in premessa; 

 

 

Con voti favorevoli n.  8   contrari nessuno astenuti nessuno, espressi in forma palese e nei modi di 

legge, su consiglieri presenti n.  8  e votanti n. 8 ; 

 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
La seduta termina alle ore 19,57 

 



 4 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

     IL PRESIDENTE                                                            IL VICE -SEGRETARIO COMUNALE 

   f.to Dott. Lino Nicola GENTILE                                                          f.to Dott. Domenico DI GIULIO 

 

                                                  
SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 
- Venga posta in pubblicazione all’albo on line, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito informatico di questo 

Comune (art. 32, co.1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).  

 
 

Castel del Giudice , lì 29/03/2024 

                                                                                                    IL VICE -SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                    f.to  Dott. Domenico DI GIULIO 

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione è pubblicata all’albo on-line di questo Comune e vi resterà ininterrottamente, in libera 

visione, per quindici  giorni consecutivi, a partire dal 29/03/2024 al  13/04/2024 a norma dell’ art.. 124 - 1°comma 

-  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

 

- Reg. pubbl. n°   90 

 

Castel del Giudice, lì 29/03/2024  

IL VICE -SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                      

f.to Dott. Domenico DI GIULIO 

                                     ________________________ 

   Copia Conforme all’originale. 

Castel del Giudice, lì ………………………   

IL VICE -SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                        

Dott. Domenico DI GIULIO 

                                         ________________________ 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  

 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune per dieci     

giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

 

(  x ) Il giorno 28/03/2024 a norma dell’ art. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

 

Castel del Giudice, lì 28/03/2024 

IL VICE -SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

f.to Dott. Domenico DI GIULIO 
                     _______________________ 

 

 

 

 

            

 
 

 



 5 

ALLEGATO A) alla delibera di C.C. N. 13 del 28/03/2024 

 

 

PROTOCOLLO D’INTESA 

 

per la costituzione del Partenariato per la presentazione in forma associata dell’istanza di accesso al 

Fondo partecipazione in forma associata al Fondo per lo sviluppo di ciclovie urbane intermodali 

istituito dalla la legge 29 dicembre 2022, n. 197 tra 

 

 

Il Comune di Ateleta, con sede in P.zza Carolina n. 18, CF 82000450666 partita IVA 

00223980665, in persona del Sindaco - legale rappresentante pro tempore, Dott. Marco 

Passalacqua, domiciliato per la carica presso la casa comunale, autorizzato in forza della 

deliberazione di Consiglio comunale n. …. del ……….. 

e 

Il Comune di Castel del Giudice, con sede in Piazza Guglielmo Marconi n. 11, partita CF e Partita 

IVA: 80000990947, in persona del Sindaco-legale rappresentante pro tempore, Dott. Lino Gentile, 

domiciliato per la carica presso la casa comunale, autorizzato in forza della deliberazione di 

Consiglio comunale n. …. del ……….. 

 

Premesso che 

 

- la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, al fine di promuovere l’uso di 

servizi di trasporto pubblico locale e ferroviario, in attuazione del Piano generale della mobilità 

ciclistica, ha istituito il Fondo per lo sviluppo di ciclovie urbane intermodali; 

- con decreto del Ministero delle Infrastrutture e del Trasporti n. 254 del 06.10.2023, registrato dalla 

Corte dei conti in data 18.01.2024 al n. 88, sono state definite le modalità di erogazione del citato 

Fondo; 

- il citato Fondo per lo sviluppo di ciclovie urbane intermodali è finalizzato a sostenere interventi 

per la realizzazione nel territorio urbano di nuove ciclovie come definite all’articolo 2, comma 2, 

della legge 11 gennaio 2018, n. 2 e di infrastrutture di supporto in connessione a reti di trasporto 

pubblico locale e ferroviario; 

- l’art. 3, comma 1, del decreto interministeriale n. 254 del 06.10.2023 precede che “possono 

presentare istanza per accedere al Fondo i comuni, le città metropolitane e le unioni di comuni che 

hanno approvato in via definitiva uno strumento di pianificazione dal quale si evince la volontà 

dell’ente di procedere allo sviluppo strategico della rete ciclabile urbana”; 

- l’art. 3, comma 4, del decreto interministeriale n. 254 del 06.10.2023 sancisce che “è ammessa la 

partecipazione di due o più Comuni confinanti, con indicazione del Comune Capofila, per progetti 

integrati di piste ciclabili che collegano il territorio di tutti i Comuni interessati”; 

- in caso di partecipazione in forma aggregata, la forma associativa deve essere perfezionata prima 

della presentazione del progetto ed all’inoltro della domanda deve provvedere il Comune capofila; 

- i Comuni di Ateleta e Castel del Giudice sono addivenuti all’intesa di partecipare in forma 

associata al bando in oggetto, previa stipula di apposito accordo ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 

241/1990; 

- i Comuni di Ateleta e Castel del Giudice, quindi, hanno suffragato tale volontà, rispettivamente, 

con la delibera di Consiglio comunale n. …. del …… e con la delibera di Consiglio comunale n. …. 

del ……. 

  

Tanto premesso, tra le parti, ut supra individuate e generalizzate,  

 



 6 

convengono e stipulano quanto segue 

 

Art. 1 – Richiamo alle premesse 

La premessa è patto ed è qui da intendersi integralmente richiamata anche se materialmente non 

trascritta. 

Art. 2 – Oggetto  

Il presente accordo ha ad oggetto la partecipazione in forma associata, da parte dei Comuni di 

Ateleta e Castel del Giudice, al bando pubblico per l’accesso al Fondo per lo sviluppo di ciclovie 

urbane intermodali istituito con la legge 29 dicembre 2022, n. 197 e le cui modalità di erogazione 

sono state definite con il decreto del Ministero delle Infrastrutture e del Trasporti n. 254 del 

06.10.2023, registrato dalla Corte dei conti in data 18.01.2024 al n. 88. 

Art. 3 – Finalità 

La finalità del presente accordo è quella di definire uno strumento di pianificazione dal quale si 

evince la volontà dei Comuni di Ateleta e Castel del Giudice di procedere allo sviluppo strategico 

della rete ciclabile urbana con un più ampio progetto a rete, finalizzato a collegare i territori delle 

due municipalità, alla scoperta e, nel tempo, al recupero di beni ed aree situati lungo la ciclovia, 

nonché al loro riuso per nuove attività a servizio degli utenti. 

Pertanto, con il presente accordo, le parti intendono assicurare un’attività di coordinamento tra i 

Comuni interessati, per la partecipazione al bando in oggetto, mediante la presentazione di un 

apposito progetto stralcio e mediante l’espletamento degli adempimenti previsti dal bando 

medesimo. Le parti concordano e danno atto che il ricorso alla forma associativa assicura strategia 

comune, unicità di conduzione, razionalizzazione delle procedure e dell’impiego delle risorse 

umane. 

Art. 4 – Ente Capofila 

Quale Ente Capofila viene individuato il Comune di Ateleta, a cui sono demandati tutti gli 

adempimenti previsti dal bando; 

Art. 5 – Forme di consultazione 

La consultazione degli enti associati è assicurata sia per mezzo di scambio di corrispondenza 

informativa mediante email e/o PEC, sia attraverso riunioni tra i rappresentanti (Sindaci, dipendenti, 

segretari comunali, collaboratori ecc…) degli Enti medesimi. 

Art. 6 - Durata 

La durata del presente accordo decorre dalla data di sottoscrizione da parte di ambo gli Enti 

partecipanti ed è stabilita fino al completamento degli adempimenti ed obblighi connessi alla 

partecipazione al bando in oggetto. 

Art. 7 – Rapporti finanziari, reciproci obblighi e garanzie 

Le parti mettono a disposizione reciprocamente le proprie risorse umane e strumentali, secondo 

quanto precisato nella presente convenzione, senza che per tale attività sia dovuto alcunché da un 

Ente all’altro. La realizzazione del progetto, in caso di ammissione a finanziamento, sarà effettuata 

con i fondi attribuiti. 

Le parti, con la stipula della presente convenzione, si obbligano, ciascuna per quanto di propria 

competenza, ad espletare gli adempimenti necessari alla predisposizione del progetto, alla 

partecipazione al bando e, in caso di ammissione a finanziamento, a compiere ogni atto necessario 

per la realizzazione del progetto, nel rispetto del bando medesimo e con le norme vigenti. 

Le parti si obbligano, inoltre, mediante i rispettivi uffici a cooperare, a scambiarsi reciprocamente 

informazioni, a mettere a disposizione le proprie risorse umane e strumentali per la predisposizione 

del progetto, per la presentazione e per la eventuale realizzazione.   

In caso di ritardi, ciascun Ente potrà sollecitare l’altro a compiere le attività necessarie.  

Art. 8 – Predisposizione del progetto 

Il progetto da candidare sarà predisposto in modo concertato tra i due Enti.  

Art. 9 – Norma di rinvio 



 7 

Per quanto non espressamente previsto nel presente Accordo, si rimanda, oltre che alle norme 

vigenti in materia, a specifiche intese da raggiungere di volta in volta, previa adozione, se e quando 

necessario, di atti formali da parte degli organi competenti delle diverse amministrazioni comunali. 

Tali atti si riterranno aggiuntivi alla presente convenzione e ne costituiranno parte integrante e 

sostanziale.  

Letto, confermato e sottoscritto 

Per il Comune di Ateleta     Per il Comune di Castel del Giudice 

Il Sindaco       Il Sindaco 

Marco Passalacqua      Nicola Lino Gentile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


